
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  135/22  del  29/11/2022 

Oggetto: PROVVEDIMENTO N. 126/22 DEL 14 NOVEMBRE 2022 “FONDO PER 
IL FINANZIAMENTO DELLA POSIZIONE E DEL RISULTATO DELLA 
DIRIGENZA ANNO 2021  - COSTITUZIONE DEFINITIVA”: RETTIFICA 
PER ERRORE MATERIALE DELL’ IMPORTO DELLA RETRIBUZIONE 
MASSIMA DI RISULTATO DA CORRISPONDERE PER LO 
SVOLGIMENTO DI INCARICHI DIRIGENZIALI AFFIDATI NEL CORSO 
DELL’ANNO 2021 A COPERTURA DI ALTRA POSIZIONE 
DIRIGENZIALE TEMPORANEAMENTE PRIVA DI TITOLARE . 

 
 

Servizio proponente: 30.1 CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Richiamato integralmente il provvedimento n. 126/22 del 14 novembre 2022 “FONDO 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA POSIZIONE E DEL RISULTATO DELLA DIRIGENZA ANNO 
2021  - COSTITUZIONE DEFINITIVA”; 

 Rilevato che per mero errore gli importi relativi alla retribuzione ad interim non erano 
corretti; 

 Ricordato infatti che con provvedimento del Direttore n. 106/21  del  18/10/2021 
“Attribuzione dell'esercizio temporaneo delle funzioni di direttore per il periodo 25 
ottobre – 3 dicembre 2021” al punto 3 del dispositivo dispone: “Di attribuire nel periodo 
dal  25 ottobre 2021 al 3 dicembre 2021 l’esercizio temporaneo delle funzioni vicarie nei 
confronti dei Servizi che hanno diretto riferimento organizzativo all’Area Gestione 
Risorse, compresa l’assunzione dei relativi atti istruiti dai medesimi Servizi, al Dirigente 
Ing. Andrea Franci”; 
 

 Ricordato che l’Accordo per la ripartizione del fondo dirigenti per l'anno 2021 del 1 luglio 

2022  al punto 4 prevede “4. Di stabilire che per l’anno 2021, è attribuito, a titolo di 

retribuzione di risultato e limitatamente al periodo di sostituzione, un importo  

corrispondente al 15% della retribuzione associata alla corrispondente posizione 

dirigenziale vacante, in aderenza alle disposizioni di cui all’art. 58 del CCNL 17/12/2020, 

criterio valido limitatamente all’esercizio 2021”; 

 Preso e dato atto che la posizione Area Gestione Risorse è pari ad € 32.084,66 come 

risultante dal provvedimento n. 154/20 del 24/11/2020 “Graduazione delle Aree 

dirigenziali e schema conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 del CCNL 10 aprile 

1996: approvazione”; 

 Preso e dato atto pertanto che l’importo a titolo di retribuzione di risultato per l’incarico 

ad interim di cui al provvedimento del Direttore n. 106/21 è pari ad € 527,42 e non pari 

ad € 509,00 come riportato nel provvedimento n. 126/22 che con il presente atto si 

intende rettificare: 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

provv. 
graduazione/incarico Posizione dirigenziali retribuzione risultato interim 2021 

provvedimento del 
Direttore n. 106/21   

interim  25 ottobre 2021 – 3 
dicembre 2021 Area Gestione 
Risorse 

527,42 = ((32.084,66*15%)/365*40)) 

 

 Ricordato che le risorse stanziate nel Bilancio d’esercizio 2021 per la retribuzione di 

risultato sono pari ad € 75.782,00, come risultante dalla documentazione di cui alla 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19/22  del  2/05/2022 “Bilancio di 

esercizio 2021. Adozione” ed in particolare pag. 64  della Nota Integrativa: “Fondo 

produttività dirigenza: per un importo pari a € 93.818,12 è costituito: per € 75.782,00 

dall’accantonamento destinato al finanziamento dell’indennità di risultato massima di 

competenza dell’anno 2021 e per € 18.036,12 degli oneri sociali relativi; 

presumibilmente da corrispondere nel corso del 2022 al personale dirigente.” (B5 STATO 

PATRIMONIALE) 

 Preso e dato atto che gli stanziamenti in bilancio sono capienti per la copertura della 
retribuzione di risultato massima che verrà erogata a seguito della conclusione del 
processo di valutazione delle prestazioni dei dirigenti, con riferimento alle posizioni 
dirigenziali ricoperte nel 2021 e al “Sistema di graduazione delle posizioni dirigenziali e 
di valutazione delle prestazioni”, approvato con provvedimento del Direttore n. 125/20 
del 24/11/2020; 
 

 Preso e dato atto che l’importo della retribuzione di risultato massima che verrà erogata 

a seguito della conclusione del processo di valutazione delle prestazioni dei dirigenti, 

con riferimento alle posizioni dirigenziali ricoperte nel 2021 e gli incarichi ad interim è 

pari ad € 48.703,42 come riportato nella tabella seguente, e non pari ad € 48.685,00 

come riportato nel provvedimento n. 126/22 che con il presente atto si intende 

rettificare: 

provv. graduazione/incarico Posizione dirigenziali retribuzione risultato 2021 

Provvedimento n. 154/20 del 24 
novembre 2020   

Area Ristorazione e 
Residenze provvedimento 
n. 158/20 28.631 

Area Approvvigionamenti 
e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici 
provvedimento n. 159/20 19.545 

provvedimento del Direttore n. 
106/21   

interim  25 ottobre 2021 
– 3 dicembre 2021 Area 
Gestione Risorse 527,42 = ((32.084,66*15%)/365*40)) 

totale retribuzione di risultato 
                                                     

48.703,42    

 
 
 

DISPONE 
 
 

1. Di dare atto che le premesse del presente atto, che qui si intendono 
integralmente richiamate,  formano parte integrante e sostanziale del medesimo; 

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

2. Di procedere a rettificare il provvedimento n. 126/22 del 14 novembre 2022 “FONDO 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA POSIZIONE E DEL RISULTATO DELLA DIRIGENZA 
ANNO 2021  - COSTITUZIONE DEFINITIVA” esclusivamente per quanto riguarda 
l’importo della retribuzione massima di risultato  da corrispondere per lo svolgimento 
di incarichi affidati a copertura di altra posizione dirigenziale temporaneamente priva 
di titolare nel corso dell’anno 2021; 
 

3. Di dare atto pertanto che l’importo a titolo di retribuzione di risultato per l’incarico ad 
interim affidato con il provvedimento del Direttore n. 106/21 è pari ad € 527,42 e 
non pari ad € 509,00 come riportato nel provvedimento n. 126/22 che con il presente 
atto si intende rettificare: 

 

provv. 
graduazione/incarico Posizione dirigenziali 

retribuzione risultato interim 
2021 

provvedimento del 
Direttore n. 106/21   

interim  25 ottobre 2021 
– 3 dicembre 2021 Area 
Gestione Risorse 

527,42 = 
((32.084,66*15%)/365*40)) 

 
4. Di prendere e dare atto che le risorse destinate alla retribuzione di risultato che verrà 

erogata per l’anno 2021 a seguito della conclusione del processo di valutazione delle 
prestazioni dei dirigenti, con riferimento alle posizioni dirigenziali ricoperte nel 2021, 
inclusi gli incarichi affidati “ad interim”,  e al “Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni”, approvato con provvedimento del 
Direttore n. 125/20 del 24/11/2020 sono pari ad € 48.703,42 e non pari ad € 
48.685,00 come riportato nel provvedimento n. 126/22 che con il presente atto si 
intende rettificare; 
 

5. Di dare atto che le risorse per la retribuzione di risultato per il 2021 per il personale 
dirigente sono state accantonate nel “Fondo Produttività Dirigenza”, nello Stato 
Patrimoniale (B5) del Bilancio d’esercizio 2021 adottato  con deliberazione del CDA n. 
19/22  del  2/05/2022; 
 

6. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto e del suo allegato, mediante la 
pubblicazione nell’Albo online dell’Azienda. 

 
 

         

 
             Il Direttore 
          Dott. Enrico Carpitelli 

                                           firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

